al-Khullâshah al-Mardhiyyah karangan Syaikh Yûsuf al-Sunbulâwainî (w. 1285 H/

4 Nawawi Al-Bantani, Madarij Al-Su’ud( Surabaya: Al-Haramain) hal. 2
5 Ibid

1868 M) yang juga guru Syaikh Nawawi Banten, juga kitab al-Mawâhib al-

Ladunniyyah bi al-Minah al-Muhammadiyyah karangan Syaikh Ahmad al-Qasthalânî

(w. 923 H/ 1517 M), dan juga kitab al-Syifâ bi Huqûq al-Musthafâ karangan al-Qâdhî

‘Iyâdh (w. 544 H/ 1149).

Pada halaman akhir naskah, Syaikh Nawawi mencatat bila kitab ini dituntaskan

penganggitannya pada siang hari Sabtu, 19 Rabiul Akhir tahun 1293 H (15 April

1876 M) dan memulis menulis kitab ini pada Hari Rabu 18 Rabiul Awwal pada tahun

yangs sama.6 Apabila dihitung menggunakan kalender hijriah, hingga disaat ini

(Rabiul Awwal 1348 H) bacaan kitab ini telah berumur 145 tahun. Naskah tersebut

baru dicetak 6 (enam) tahun sesudah itu, ialah pada bulan Sya’ ban 1297 H (Juli 1880

M) di Percetakan al- Amiriyah di Kairo, Mesir.

Melihat tahun cetakan yang merujuk angka 1880 M, maka kitab syarah Madârij

al- Shu’ûd karangan Syaikh Nawawi Banten ini terbilang satu dari belasan kitab

Melayu- Nusantara (Jawi) yang dikala itu mulai dicetak di Timur Tengah. Ketika